na il celebre pittore Signor Francesco Chiaruttini di Cividale di Friuli . Le \
a

l

scene, cK egli ha fatte son capi d'opera nel suo genere, e gl'intendenti dell'ar-

te, ohe hanno ammirato quelle, che fece nello scorso anno, hanno rilevato

quanto vasta, e quanto fertile sia la sua immaginazione, giacché tutti gli al-

tri pregi pittoreschi gli avea già fatti conoscere in supremo grado al primo

esperimento qui dato, in cui pareva, che tutta si fosse esaurita la sua fanta-

sia; tanto furono giudicate superiori a quanto s'era veduto in quel genere .

Gazzetta di Roma . Notizie del mondo 1 788 , N. a ,pag. 19.

cxv.

De anno 14S1 , indictione quartadecima, die vigesima tertia mensis Julii.

In proximo precedente Consilio proposuit honorabilis vir Ser Antonius de La-

tisana , unus ex Magnifìcis Dominis septem Deputatis
,
qualiter , alias Ser Ni-

colaus Lionelli certum fecit designum , ad instructionem Palatii Nostri con-

struendi designando ipsum Palatium , et mausiones ejusdem, quoad partem

inferiorem dicli Palatii
, quod designimi portatum fuit in Consilio , et ibidem

visogeneraliter omnibus optime placuit, et ideo fuit deliberatum, quod dictus

Ser Nicolaus maximo cum studio ipsum designum, quoad partes superiores

continuare, et perfìcere debeat. Qui Ser Nicolaus maximo cum studio ipsum

designum perfecit, describendo, et designando loca opportuna ad dictum Pala-

tium multum egregie laudabiliter , et bene, de quo venit , et merito comen-

dandus ; ideo institit
, quod mittatur prò dicto designo , et videatur , delibera-

tum fuit quod mittatur prò ipso designo ibidem in Consilio exibito, et diligen-

te!" viso , et considerato , ad omnes partes , et loca ejusdem petito quid super-

in. \e a Consiliariis suprascriptis, deliberatum fuit consultum, et definitum ,

nemine, nisi uno, discrepante, quod dictum Palatium in omnibus, et per \
a

)

omnia continuetur , et perficiatur juxta, et secundum designimi datum per

suprascriptum Ser Nicolaum , rejectis omnibus aliis designis datis , et opinio-

nibus in contrarium, et quod dicatur Ser Aloisio a Sale, quod certum desi-

gnum per eum, ut dicitur , inceptum , minime sequere debeat , sed prò infe-

cto habere

.

An. CAvit. T. Zofol. 80.
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exVI.

(a) At si ii, qui consuetudinem adhibent picturis tantum judienndis, praestanl

rudibus juditio, quid dicemus de artificibus? quanta mihi Angelus Utinensis,

et in architectura, cujus facultas in eo summa est, et in perspicuis ostendit

,

quae ego antea non videbam? tantum vim babet experientia.

Julii Camilli Delminii prò suo de elequentiae Theatro: Ad Gallos oratio.

Venetiis 1587.

CXVII.

Die tertia Novembris 1 533 Magister Bernardinus lapicida de Utino

presentavit unum modellimi de relevo, indicane quomodo instaurali debeat

Ecclesia Sancti Joannis Baptistae de platea Contarena , quod modellum fuit

consideratum a spectabilibus Dominis Deputatis, et captum ab eis, quod pro-

sequatur ipsa fabricatio juxta ipsum modellum, diminutis aliquantulum ex-

pensis fabricarum lapidearum
, quae. sunt in facie , et porta dictae Ecclesiae

coopertis vestibulo , et logia, bene deliberatum fuit, quod reliquae parte

s

faciei ipsius Ecclesiae patentes , et nulla tegumento ferme absconditae fiant

in pulcra, et hononficentissima forma. Item quod logia, et planuin plateae

\
a

) Contarenae fiant , et construantur juxta ipsum modellum.

An. Civit. T. 48 ,fol. i3.

Die sexta Novembris 1 533 Magnifici Domini Deputati antescripti

decreverunt , et quod Magister Bernardinus lapicida, Utini habitans , si d il ì—

center laborem prestabit circa res spectantes ad snum magisterium ad fabri-

cam Ecclesiae Sancti Joannis Baptistae Platbeae Contarenae, et pio tempore

quo de vivis lapidibus laborabitur circa ipsam Ecclesiam babeat, et habere

debeat de salano a Magnifica Commutate nostra, quolibet mense, et ratione

mensis , Ducatos quinque

Ex actis civit. T. io , fol. 116.

Utini iq Novembris i533 Mandato Dominorum septem Deputatorum Utini

solvat Ser Paulus de Laurentiis Capsarius pecuniarum repositnrum ad fabri-

cationem plateae Divi Joannis sub horilog'm publico Magistro Bernardino la-

picidae dessignum , sive modellum factum ab ipuì ad cujus formam, et instar

(a) fabricari debeat dieta Pluthea , tam in absura sua, quam circa voltos , et

archus, et faciem aedis Divi Joannis de mercede sua promerita in i'aciendo
,

quod supra dietimi est, ducatos duos , videlicet L. 12:8.

Idem T. i3 fol. 118.

CXVIII.

Adi 29 d'Aprile i535 in Udine Memoria corno io maridai io Zuanne
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detto Recamador Pittore mìa nezza Antonia a Messer Bernardin Taja- l
a

'

piera .

Pag. i4-> Tratto come il doc. LXXXV.

CXIX.

Adi 6 Marzo Mistro Ioseppo de Lovaria Pilizaro per andar in histria

con Mistro Bernardo Tajapìera proto de la fabbricha , el qual al dito Mistro (<*)

Zuanne contò L. 266:12

Tratto dalV archivio della chiesa dì san Giacomo T. 14 ? N. 4 da un vo-

lume intitolato „ Libro de la fabbricha de la fa zzada de la Gesia de santo

,, Giacomo in Marca novo de lì Pìllizzaii e. 4 1 5a5."

CXX.

Adi 3o di Aprile 1 538 Messer Benardino Tajapietra mio nipote trat- (a\

tava mal la detta Tonta , cioè la batteva senza causa per sua pacia.

Tratto come il doc. LXXXV , pag. 58.

Adi 19 et adi 19 Febbraro 1540 in Udine.

Messer Bernardino Tajapietra mio nipote el dì sopradito inchominciò a \
a

)

litigar con mi Zuanne Ricamatore Pittore ec.

Idem , pag .77.

CXXI.

Adi 1 9 Febbraro 1 540 in Udine

Questa si fatta opera non valsele/- la morte di Messer Bernardin. ia \

Idem
,
pag. 78.

CXXII.

1479 Die Veneris duodecima Marti] Utini Infrascripti Domini

Deputati licentiam , et facultatem dederunt contrahendi cum magistro

Jobane quondam Nicolai Blasij de quaternali Sancti Petri de Carnea de fa- la \

derido, et luborando unum pulcrum fontem baptistnalem hipideum per di-

ctarn Ecclesiam etc. etc.

An. Civit. T. 35 ,fol. io5.

CXXIII.

In Chris ti Nomine Amen. Anno Nativilatis ejusdem millesimo quingentesi-

mo orlavo, Indictione undecima. Die vero Mercuri]
,

quinto decimo mensis

Martii Comparuit providus vir Magister Bernardiiius lapicida quon-

dam Magistrì Antonìi de Bisono distrìcius Mediolani dicens de presenti habi- («)

tare in Terra Utini cum ejus familia, quia quidem mens, et intenlio sua est

perseverare, donec erit in humanis. Ideo humiliter supplicavit ab ipsis spe-

ctabilibus Dominis D qmtatis totam Magnificano Cornuuitalem representanti-
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bus sibi, et successoribus suis dari concedi, et impartiri benefitium vìcinita-

{Jb) tis, et civilitatis , et in vicinum , et Civem ipsius Civitatis Vtini recipi, et

admiti qui spectabiles Domini Deputati benigne annuentes , instantiae,

et supplicationi ejusdem Magistri Bernardini eumdem , et ejus successores ,

et descendentes , omni meliori modo , via
,
jure, et forma

, quibus magis , et

melius sciverunt, et potueruut hujus Civitatis Utini pcrpetuos vicinos , et ci-

ty) ves fecerunt , costituerunt , et creaverunt , et in vicinos , et Cives recepe-

runt ec.

Ex actis Civit. T. 5 ,fol. 49 •

(a)

GXXIV.

Die duodecimo Febbruarii i5iq .... Ubi quidem personaliter constituti.. ..

Magister Joannes Marco, ac Magister Bemardinus Fratres Mediolanenses

lapicidae Utini habitantes , se solemniter obbligantes promiserunt
,
quam ce-

Jerius rieri poterit, construere, ac fabricare quamdam portam lapideam appo-

nendam sub logia pallatj Communis Utini, ut ex ea per quemdam podioluin

eatur ad locum supra scolas pubblicas et post pallatium Communis cum
omnibus suazis , ac laboreriis